PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 78 AO SUBSTITUTIVO Nº 002 AO PROJETO DE LEI Nº 665/2014.

CRIA AÇÃO, DEFINE COMO METAS E PRIORIDADE NA LDO E INCLUI DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA POR FONTE DE RECURSO DO PROJETO DE LEI 665/2014, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

OS VEREADORES signatários desta, consoantes preceitos regimentais, propõem a seguinte Emenda ao Substitutivo nº 002 ao Projeto de Lei nº 665/2014, que estima a receita e fixa a despesa do município de Pouso Alegre para o exercício de 2015, com a alteração abaixo:

ACRÉSCIMO

Objetivo do Gasto: Acrescentar Subvenção Social a ASSOCIAÇÃO PLANTE VIDA.
Unidade Orçamentária: 02.14 – secretaria municipal de meio ambiente
Classificação Econômica: 00.04.122.0017-XXXX Subvenções Sociais
Elemento: 3.3.50.43.00  Subvenções Sociais
Ficha: XXX
Valor: R$ 15.000,00

DEDUÇÃO

Unidade Orçamentária: Unidade: 02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Classificação Orçamentária: 02.08.00.04.122.0017.2066 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 489
Valor: R$ 15.000,00

Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2014.

Gilberto Barreiro
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A Associação Plante Vida realiza um excepcional trabalho de proteção ao meio ambiente, possuindo vários voluntários por todo o município. Neste ano de 2014 a Associação foi declarada de Utilidade Pública pela Câmara Municipal de Pouso Alegre, assim se fazendo a necessidade de ser incluída no Orçamento de 2015 para que possa ser contemplada com a merecida subvenção, para que possa expandir seus importantes projetos em nosso município.

Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2014.

Gilberto Barreiro
VEREADOR